hominibus delegate ibidem sunt vel fuerunt pro anima sua et defuncti
fratris sui et aliorum parium suorum(b) prout iuste et legaliter potuit vel
quantum in sua potestate et patrocinio illi pertinere videbatur
suprascripto monasterio gratis obtulit et concessit, sane ut […](c) eius-
dem monasterii non oblita sua promisione una cum abbate suo futuro
vel aliis in eadem ecclesia futuris mittant in omni anno ad sanctam
Eclesiam Rome beate Petri apostoli medietatem unius libre cere et
denareum(d) unum veronensem commemoracionis causa. Actum in
iamdicto loco feliciter.
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✠ Oto Dei gratia clericus m(anu) m(ea) s(ub)s(cripsi). Signum pro
m(anibus) ++++ suprascriptorum hominum Adam, Tobaldus, Bono,
Viviano, Riprando qui ibi […]((e) ut supra interfuerunt.
(ST) Ego Martinus notarius ibi fui et hunc brevem scripsi.

(a) B onius. (b) B corretto su suorunt. (c) B segnala in calce la lacuna con la parola
rottura. (d) così (e) B riporta in calce l’annotazione seguivano alcune lettere lavate.

3. 1144 giugno 21

Nella controversia tra il monastero di Santi Fermo Maggiore di Verona
e la pieve di Ronco all’Adige per diritti decimali in Ronco, Tebaldo
vescovo di Verona sentenzia in favore del monastero.

Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio Serego, quader-
no III, pp. 17-18 [B]. 
In calce, a p. 18 «(originale)». Manca in realtà la sottoscrizione notarile. 

(ST) Die iovis qui fuit decimus kalendas iulii, in presentia bonorum
hominum, hii sunt Gilbertus archipresbiter maioris ecclesie, magister
Pontius, Manfredus de Cerrea, presbiter Reginzo, magister Enricus,
magister Vivaldus, magister Albericus, magister Gerardus, Enricus de
Artuicho, Milo, Adam iudex, Albericus Pastora, Iohannes de Merlara,
Bonus Zeno de Lamberto, Wido Budello, Paltonarius notarius,
Tedaldus Musius advocatus monasterii Sancti Firmi, Conradus de
Crescentio, Wido de Borfolo, Capreta, Ato Piperata, Retero et
Bonusiohannes fratres, Albertus de Prando, Odelricus Saketus,
Negrebonus, Conradus de Benzone, Calvus ferarius et filius eius,
Ubertus Bastardus, Enricus longus, Aceri, Tancredus presbiter de
Runco, Vilanus, Albericus de Rustico(a) de Runco, Albizo et aliorum. In
eorum presentian, cum lis esset et agitaretur inter abbatem Sancti Firmi
et archipresbiterum et clericos de ecclesia et plebe de Runco de deci-
ma de terra Sancti Firmi que iacet in Runco in loco qui dicitur
Runcadizo, ante dominum Tebaldum episcopum Verone et ante
Benenatum iudicem et Albericum de Teuzone causidicum qui erant
assessores episcopi iamdictus archipresbiter de Runco una cum cleri-
cis suis conquestus erat de abbate et monachis Sanctorum Firmi et
Rustici qui detinebant decimam iamdicte terre Sancti Firmi que iacet
in Runco quam dicebant se debere habere. Auditis rationibus et allega-
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tionibus, instrumentis utriusque partis visis et inspectis, et bene consi-
deratis et testibus producti ex utraque parte et visa et inspecta conces-
sione quam Otbertus(b) episcopus fecit monasterio Santi <Firmi> de
decima sue terre de Runco, tunc dominus Tebaldus veronensis episco-
pus, tum ex concessione Otoberti episcopi quam fecit monasterio
Sancti Firmi, tum istis et aliis rationibus multis, tum etiam propria
discretione ipsius et consilio suorum proborum assessorum, videlicet
Benenati causidici et Alberici de Teuzone, et aliorum sapientum con-
scilio, videlicet magistri Enrici et Alberici et Vivaldi et Henrici de
Artuicho et Milonis et Ade et Alberici Pastore et Iohannis de Merlara
causidic, orum(c) absolvit abbate et monacos Sancti Firmi ab hac lite
huius decime et precepit archipresbitero de Runco et ceteris eius cleri-
cis qui ibi erant ut de cetero quiescant et ulterius abbatem vel monaste-
rium non infestent de hac decima vel impediant. Anno Domini mille-
simo centesimo quadragesimo quarto, suprascripto die, indicione sep-
tima. Actum in sala domini episcopi Tebaldi feliciter. 

(a) B ha in calce l’annotazione queste due parole «de R(ustic)o» furono di m’ aggiun-
te, interlinearmente [C.C.]. (b) B ha in calce l’annotazione prime due lettere su rasura
ma di m’ [C.C.].

4. 1169 maggio 4

Egidio abate di S. Fermo Maggiore investe in perpetuo Vivaldo de
Toculo di Zevio di un appezzamento di terra sito nella villa di Zevio in
località ad Callem anticam in hora Brolli, per il censo annuo di 6 soldi
veronesi.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno II, pp. 29-30 [B]. 
A p. 29 in alto: «Originale».

(ST) Die dominico quarto intrante madio, in claustro monasterii Sancti
Firmi, in presencia Iohannis de Toculo, Viviani Consaloni, Albertini,
Benenati et aliorum. Ibique in eorum presencia dominus Egidius abbas
suprascripti monasterii consensu et loquela domini Antonii monaci et
Peregrini massarii iure locationis in perpetuum investivit Vivaldum de
Toculo de Gebito de pecia una de terra iuris suprascripti monasterii que
iacet in villa Gebeti ad Callem anticam in hora Brolli, habet per lon-
gum perticas legitimas duodecim et pedes quinque, de uno capite habet
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perticas quatuor, de alio habet perticas tres et pedes duos et medium,
de uno latere iura Sancti Firmi, de alio quondam Alberti Tince iura, de
uno capite iura Sancti Firmi, de alio est peciola una de terra iuris supra-
scripti monasterii que est huius locatoris et habet per longum perticas
quatuor minus unum pedem, de capitibus perticas tres et pedes sex, de
uno latere via, de capite iura Sancti Firmi, eo videlicet ordine et pacto
quod suprascriptus conductor et sui heredes perpetualiter habere et
tenere debent suprascriptam terram et suprascriptam peciolam ad fic-
tum eidem monasterio reddendum omni anno in festo sancti Firmi sex
solidos denariorum veronensium et in sancto Stephano unum capo-
nem, sin autem infra octavam debent induplare et non liceat ei conduc-
tori vel suo heredi vendere, donare vel alienare suum ius quod habent
in suprascripta terra extra suos heredes sine loquela suprascripti loca-
toris vel suorum successorum, alia superimposita inter eos fieri non
debet. De quibus penam inter se posuerunt ut qui ex ipsis contrahenti-
bus aut eorum successoribus vel heredibus in eis omnibus que supra
leguntur non permanserint ut si iamdictus locator vel sui successores
tollere aut si iamdictus conductor vel sui heredes dimittere noluerint et
ceu supra legitur in integrum non adimpleverint obligaverunt inter se
componere pars parti pactum servanti pena viginti solidorum veronen-
sium, pena vero soluta huic suprascripto pacto stare debent. Factum est
[…] suprascripto loco. Anno a nativitate Domini millesimo centesimo
sexagesimo nono, indictione secunda. 
(ST) Ego Vivianus domini imperatoris Frederici notarius rogatus inter-
fui et scripsi.

5. 1171 [gennaio, aprile o luglio] 12

Egidio abate di S. Fermo Maggiore loca a Crescencino figlio di Mireto
di Chiavica, che agisce a nome del padre, un appezzamento con casa
in località Braida, per il censo annuo di 4 soldi veronesi.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno IV, pp. 6-7 [B]. 
A p. 6 in alto: «Orig., è in cattive condizioni perché sciupato dall’umidità che
ne affievolì il carattere». 

(ST) Die lune XII(a) anno autem domini nostri Iesu Christi M. C. LXXI.,
indicione quarta, in atrio monasterii Sancti Firmi, in presentia Berni tinc-
toris, Vivaldi de Claviga, Viviani de Marchesio, Alberti Capitis Veretri,
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Magoni et aliorum. Domnus Egidius abas suprascripti monasterii, pre-
sentibus domino Benedicto, Vivano, Antonio, Abundo, Peregrino, nomi-
ne locationis investivit Crescencinum filium Mireti de Claviga in vice
ipsius Mireti de una pecia terre cum casa que iacet in Braida, ab uno late-
re habet Granellus, ab altero Tebaldus monachus, ab uno capite trahit
via, ab altero est curtis quedam, hoc modo ut ipse Miretus et sui heredes
ex eo descendentes perpetuo habeant reddendo omni anno suprascripto
monasterio quattuor solidos denariorum Veronensium in festo Omnium
Sanctorum alioquin intra octavam duplum, et non habeat potestatem
alienandi vel obligandi ius suum, set si voluerit vendere prius nunciet
suprascripto locatori et ei emere volenti pro quinque solidis minus det
quam ab alio accipere poterit, alioquin cum eius licentia vendat homini
qui non impediat monasterium de tuto. Penam quoque .XL. solidos
Veronensis monete invicem stipulati fuerunt, ut qui ex eis exierit ex his
que dicta sunt et mandaret permanenti et post penam solutam pacto stare.
Hinc duo carte unius tenoris facte sunt.
✠ Ego Albertus sacri palatii notarius interfui et scripsi. 

(a) B segue lacuna.

6. 1179 maggio 13 

Bonifacino de Madio di porta S. Zeno di Verona e sua moglie Adelasia
vendono a Gislando del fu Attone da Bussolengo un appezzamento di
terra arativo e vignato nel territorio di Sandrà, in località Mons ferra-
rius. 

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno I, pp. 36-37 [B]. 
A p. 36, in alto: «Orig.» 

[In nomine domini] Dei eterni, anno a nativitate domini nostri Iesu
Christi millesimo centesimo septuagesimo nono, die dominico
[ter]ciodecimo intrante madio, indicione duodecima. Bonifacinus de
Madio de porta Sancti Çenonis et eius uxor Adellasia […](a) titulo ven-
dicionis ad proprium investiverunt Gislandum filium quondam
Attonis(b) de Gusolengo nominative de pecia una [de ter]ra cum vineis
et aratoria insim[ul tenente], iuris sui, que iacet in pertinentia Sandradi
in loco qui dicitur Mons ferrarius, [es]t per longum de uno latere per-
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tice ****, de alio pertice idem, de uno capite habet perticas idem, de
alio perticas idem, coheret ei a mane Talamassius et Burella, a sero
Rainaldus Surdus et filii quondam Otoni Boni de Mola[…], a monte
iura Sancti Danielis, a meridie iura Sancti Andreae de Sandrado, et ces-
serunt ei ut exinde in tenutam intraret et pro eo emptore predictam ven-
dicionem tenere manifestaverunt et confessi fuerunt illi venditores
suprascriptam venditionem cum omnibus suis pertinentiis sicut ipse et
pater predicte Adellasie et eius antecessores habuerunt et tenuerunt
hucusque defendere, auctoriçare ab omni homine omnique tempore per
se et per suos heredes suprascripto emptori et suis heredibus vel etiam
cui dederit, quod si defendere non poterint duplare sicut pro tempore
fuerit meliorata aut valuerit sub exstimaacione in consimili loco stipu-
lacione precedente promiserunt, et nulli alii venditam, donatam, alie-
natam vel traditam suprascriptam vendicionem a suprascripto emptori
esse manifestaverunt. Actum hoc in porta Sancti Zenonis, in domo
suprascriptorum venditorum. Interfuerunt ibi testes infrascripti vocati
et rogati, videlicet Nobilinus, Paltonerius, […] et Sailus fratres, Annus
novus atque Çanninus filius Ral […]. 
(ST) Ego Casetus notarius interfui et hanc cartam vendicionis rogatus
scripsi. 

(a) B lacuna di dimensioni non precisabili. (b) B Attonis corretto a matita su Attone. 

7. 1189 luglio 16

Geronimo abate di S. Fermo Maggiore investe in perpetuo Armerina
del fu Adelardo di un appezzamento di terra con casa nella braida di
S. Fermo, per il censo anno di 2 minali di frumento ad minale anticum
e di 5 soldi veronesi meno tre denari.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno II, pp. 27-28 [B]. 
A p. 27 in alto «Orig.». 
Sul verso, trascritto in B a p. 27 di seguito al testo, con l’annotazione «di
mano del sec. XII»: «locatio Armerine sive […]». 

(ST) Die dominico sexto decimo intrante iulio, sub domo monasterii
Sancti Firmi, in presentia Nigri pistoris, Tebaldi de Murlono,
Boniçenonis de Malodente, Viviani de Raf[aldo], Odonis de Braida,
Aldonis et Galiciani. Ibique dominus Geronimus suprascripti monaste-
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rii abas presentibus et consentientibus domino Iordano monaco et
Abatino diacono nomine locationis in perpetuum investivit Armerinam
filiam quondam Adelardi de pecia una terra cum casa et curte et orto
que iacet in braida Sancti Firmi, de uno latere Iacobinus de
Monteçambano tenet, de alio Benefatinus et Vivianus, de capite
Bonetus de Pelegrino, de alio via, tali vero pacto quod ipsa Armerina
et sui utriusque sexus heredes perpetualiter eam habere et tenere
debent et facere in ea quod eis conveniens fuerit, ad fictum eidem loca-
tori e suis successoribus reddendum omni anno semper in festo
Omnium Sanctorum duo minalia frumenti ad minale anticum cum quo
fictum braide solvitur et solidos quinque minus tres denarios veronen-
sis monete. Si in suprascripto die fictum non solverti, infra octavam
induplare debet, et suum ius quod in ea habet si ipsa Armerina vel sui
heredes vendere voluerint suprascripto locatori vel suis successoribus
nunciare debent et decem solidos ad minus eis dare quam alteri, si vero
emere noluerint infra triginta dies postquam eis requisitum fuerit con-
silio locatoris vel suorum successorum dent tali persone que non impe-
diant locatorem de ficto, alia superimposita inter eos fieri non debent.
De quibus penam inter se posuerunt ut si iamdictus locator vel sui suc-
cessores tollere aut si iamdicta Armerina vel sui heredes dimitt[ere]
voluerint et ceu supra legitur in integrum non adimpleverint, obligave-
runt inter se componere pars parti pactum servanti penam centum soli-
dorum veronensium, pena vero soluta huic suprascripto pacto stare
debent. Factum est suprascripto loco, anno a nativitate Domini mille-
simo centesimo octuagesimo nono, indictione septima.
(ST) Ego Vivianus domini imperatoris Frederici notarius rogatus inter-
fui et scripsi.

8. 1193 novembre 7 o 14 

Sachetino e il fratello Corradino, figli del fu Lovetha di Verona, ven-
dono a Geronimo abate di S. Fermo Maggiore alcuni appezzamenti di
terra prativa, boscosa e paludosa siti nel territorio di Bovo. Sicilia loro
madre consente alla vendita.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno VI, pp. 56-64 [B]. 
A p. 56 «Orig.» 
L’originale era probabilmente danneggiato, in misura non modesta, nella parte
superiore e in quella inferiore della pergamena, come si può ipotizzare dalle

Documenti dei Serego di Verona (sec. XI-XV) 579

lacune, peraltro non segnalate espressamente dal trascrittore.

In nomine domini Dei eterni. Anno a nativitate domini nostri Iesu
Christi millesimo centesimo nonagesimo tercio, imperante […] impe-
rii tertio, die dominico qui fuit […] intrante mense novembris. Constat
me [Saketinum] […] et maiorem XVII annis […] monasterii
Sanctorum martirum Firmi et Rustici […] sunt, inter nos convenimus
nomine [vendicionis] […] cum bosco et prathiva et cum palude et par-
tim aratoria, partim […] et cum [domo] […] marognis, cum pascuis,
silvis, saletibus et cum venacionibus, […], pisscacionibus, paicis, cum
aquis aquarumque ductibus et cum omni honore et districtu mihi et
meo fratri Conradino pertinenti, que omnia habere et possidere visi
sumus in pertinentia Bovi, habet per longum de uno latere a mane per-
ticas legitimas ducentas et XX et unum simise minus, de uno capite a
septentrione perticas LX, de alio latere a sero perticas centum et duos
pedes, de capite […] ubi […] habet perticas XXVIII et pedes VI, de
capite quem a meridie usque ad angulum Te[…] perticas XLVII, a pre-
dicto angulo ubi revolvitur contra meridie usque ad alium angulum de
capite tere hospitalis habet perticas LXXXVI et pedes VI, a predicto
angulo iuxta teram hospitalis Sancti Zenonis usque ad teram filiorum
quondam Enrigeti Migole habet perticas LXXIII et pedes X, a predic-
to [angulo] iusta teram filiorum Enrigeti et iuxsta teram illorum de
Scopatis usque ad teram Sancti Firmi usque ad mediam paludem habet
perticas LXXXVIII, ad perticas duodecim pedum pro unaquaque per-
tica. Coheret ei de uno latere a mane et de capite septentrionali iura
suprascripti monasterii Sancti Firmi, de alio latere a sero iura domini
Riprandini et filiorum Warienti de Squasaç(ovis), a meridie iura Sancti
Firmi que [fuerunt] quondam Encini Ruçerini et iura hospitalis, et de
latere similiter quondam Enrigeti Migole et terra illorum de Scopatis.
Quam autem suprascriptam peciam de terra boskiva et prathiva et cum
palude et cum domo suprascripta et cum omnibus suprascriptis, et
secunda quod superius determinata est et cum via que est a sero
veniendo Veronam, una cum accessionibus et ingressibus eius seu cum
superioribus et inferioribus suis qualiter supra legitur in integrum, iura
mei et infrascripti mei fratris ab hac die per me et per suprascriptum
meum fratrem et ego in solidum vobis et domino Geronimo abati
suprascripto eptore pro suprascripto precio vendo, trado, emancipo,
nulli allii est vendita donata alienata obligata vel tradita nisi vobis, et
faciatis exinde vos et vestri successores at cui vos dederitis iure pro-
prietario quicquid volueritis a presenti die in antea sine omni mea et
mei fratris contradictione nostrorumque heredum. Quin etiam spondeo
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atque promitto me suprascriptum Saketinum venditorem per me et per
suprascriptum meum fratrem et una cum nostris heredibus. Et ego in
solidum vobis domino Geronimo vestrisque successoribus aut cui
vobis dederitis suprascriptam rem venditam ab omni homine contradi-
cente cum racione expedire, defendere et auctoriçare, quod si non
potuerimus aut si a vobis exinde aliquid per quodvis ingenium subtra-
here quesierimus tunc in duplum suprascriptam vendicionem et supra-
scriptam rem venditam vobis restituemus sicut pro tempore fuerit mel-
liorata aut valuerit sub exstimacione in consimili loco, et si plus supra-
scripto precio valet suprascripta vendicio vel suprascripta res vendita
totum plus nomine donacionis inter vivos ut amplius revocari non pos-
sit per me et per meum fratrem et ego in solidum vobis domino
Geronimo abati dono et trado omni ocasione et exceptione remota et
specialiter quod si ego vel suprascriptus meus frater dicere non possi-
mus suprascriptam donacionem non valere quia sit facta sine insinua-
cione et non coram magistratu vel quia excedat modum quingentorum
seu L aureorum vel quia inde non recepisemus launechild et exceptio-
ni non numerati vel non traditi precii per me et per meum fratrem et
ego in solidum quia totum et solidum precium accepi et ita confesus
sum renuncio. Et insuper suprascriptus Saketinus per se et per suum
fratrem confesus fuit suprascriptam rem venditam et donatam pro
suprascripto domino Geronimo abati possidere et desinid per contra-
dictum domini Geronimi abatis possidere(a), dedit ei parabolam corpo-
raliter intrandi tenutam et possessionem suprascripte rei vendite. Unde
eciam suprascriptus Saketinus obligavit tantum de suis bonis supra-
scripto domino Geronimo abati quod valeat duplum suprascripte rei
vendite, et pro eo confesus fuit possidere. Tali vero pacto quod ita
expediet defendere et aucto[riza]bit suprascriptam rem venditam et
donatam et in solidum sub pena dupli ab omni homine(b) et specialiter
a suo fratre sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub exstima-
cione in consimili loco et faciet suum fratrem Conradinum(c) supra-
scriptam vendicionem et omnia suprascripta habere et solucionem
similiter ratam, et quod faciet et predictum suum fratrem facere confir-
mare omnia suprascripta et totum illud quod sapiens homo dixerit
quod fuerit ei valens infra XXX dies quod fuerit ei requisitum per
suprascriptum abate vel per eius nuncium vel per eius successores, et
quod suprascriptus eius frater fuerit in tempore hoc faciendi et princi-
paliter se obligavit omni ocasione et exceptione remota et specialiter
quod non possit dicere quod sit obligatus pro alio vel pro minore, vel
quod principalis debitor seu venditor prius conveniatur quam fideiusor
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vel constitutor vel quod restitucio minoris ei debeat proesse et si ita
attenderit ut suprascriptum est hec obligacio sit inan<i>s et vacua, sin
autem suprascriptus dominus Geronimus abas faciat de suprascriptis
bonis sibi obligatis quicquid voluerit ad recuperandum duplum supra-
scripte rei vendite et donate, et ad recuperandum totum dapnum quod
ei inde contingerit, et totum dispendium quod inde fecerit, et ita per sti-
pulacionem suprascripto domino Geronimo attendere promisit ut
suprascriptum est. Et insuper ita attendere iuravit suprascriptus
Sakotinus et firmum habere ut suprascriptum est(d) per omnia et specia-
liter suprascripta vendicione, donacione, obligacione, et quod restitu-
cio in integrum super hoc vel contra suprascripta non implorabit. Et si
aliam securitatem vel confesionem fecerit de suprascripto facto et
suprascriptam solucionem semper et perpetuo firmam et ratam habebit
si Deus illum adiuvet et illa sancta evuangelia. 
Factum hoc in sala domus Sancti Firmi, in presentia iamscriptorum
hominum, hi sunt: dominus Iordanus, dominus […], dominus
Gabrihel, dominus [...]anus, dominus Artusius, dominus Tebaldus
monaci presbiteri; Albertus, Abathinus, et Tebaldinus conversi, domi-
nus Tancredus pelliparius, Conradinus frater […], Iacobinus filius
Seragoçe, Bonefinus qui *** dicitur, Nigrobonus, Crispinus,
Giselbertus et Iohannes de Sancto Stefano qui specialiter fuerunt ad
hoc rogati. 
Eadem suprascripto die dominico, in ponticello domus filiorum quon-
dam [Lov]ethe. In presentia domini Tancredi pelliparii, Nigriboni,
Crispini, Çordani de Enrico Balbo et aliorum qui specialiter fuerunt ad
hoc rogati. Ibique domina Sicilia uxor quondam Lovethe et mater
Saketini et Conradini fratrum suprascriptis omnibus consensit et ea
omnia suprascripta firmavit et fecit finem refutacionem et cessionem
et dacionem in manu Abathini suprascripti, nuncii et curatoris domini
Geronimi abatis ad hoc constituti de eorum iure et accione quod et quam
habebat in suprascripta re vendita et in suprascriptis rebus obligatis spe-
cialiter iuri ipothecari et iuri senatus consulti […] et omni iuri sibi in
suprascriptis rebus sibi obligatis et competentibus renunciavit sub pena
dupli […] vice abatis firmum habere promisit. Et insuper dominus G[…]
de Grepis et frater quondam Lovethe pro suprascripto Saketino, in
omnem causam suprascriptam fideiusor […] et auctoriçando sub pena
dupli suprascriptam rem venditam et in solidum […] et qui Saketinus et
eius frater omnia suprascripta firma habebunt […] et suprascriptum
Conradinum firmare et […] quod sapiens homo dixerit […] valens per
omnia se obligavit ut suprascriptus Saketinus, excepto quod non iuravit
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et principaliter […] seu vendita res […] veniat […] fideiusor vel consti-
tutor vel quod sit obligatus pro minori […], restitucio min[or] ei debeat
pene. Item si suprascripti [fratres] firmabunt cum fuerint […] in […],
liberatus […] suprascripto Abathi[no] vicem domini Geronimi abatis per
stipulacionem attendere promisit.
(ST) Ego Vivianus notarius sacri palacii rogatus interfui et hanc cartam
donacionis et vendicionis, obligacionis, finis, consensus, refutacionis,
cessionis, dacionis [rogatus] scripsi.

(a) B ha in calce l’annotazione parola aggiunta di m’ nell’interlinea [C.C.]. (b) B ha in
calce l’annotazione parola aggiunta di m’ in fine di rigo [C.C.]. (c) B ha in calce l’an-
notazione parola supplita di m’ in lacuna [C.C.]. (d) (c) B ha in calce l’annotazione
parola aggiunta di m’ nell’interlinea [C.C.].

9. 1201 ottobre 12

Mediante refuta a Geronimo abate di S. Fermo Maggiore e successiva
reinvestitura, Bonifacino detto Lusco vende a Michelda sua sorella un
appezzamento con casa e corte a S. Fermo nella braida, per il prezzo
di 55 lire, con l’obbligo di corrispondere all’abbazia un censo di 3
soldi e un minale di frumento ad minale anticum. 

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno II, pp. 33-36 [B]. 
Il trascrittore non fornisce ulteriori informazioni sullo stato di conservazione. 

(ST) Die duodecimo intrante octubrio, in inclaustro monasterii Sancti
Firmi, i presentia domini Calistriani causidici, Gaiferii notarii, Çenonis
nepotis dompni Ieronimi abbatis suprascripti monasterii, Bonifacini de
Gigla qui fuit de Tumba, Morandi de Dalismano de Tumba et aliorum.
Ibique Bonifacinus(a) qui vocatur Luscus(b) refutavit in manu dompni
Ieronimi habatis suprascripti monasterii totum suum ius et accionem(c)

quod vel quam habebat seu habere posset in una pecia de terra cum
casa et curte que […] [in brai]da Sancti Firmi, de uno latere Gabriel,
de alio Tolomeus, de uno capite via […], et per eum possidere manife-
stavit qui statim desiit possidere per interdictum eius, pro oc quoque
[…]. Incontinenti suprascriptus dompnus Ieronimus habas suprascrip-
ti monasterii presentibus et consencientibus his suis fratribus, videlicet
dompno Iordano et dompno Arthuico et presbitero Iohanne et loque-
lam dantibus, nomine locacionis et conducionis in perpetuum investi-
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vit Micheldam sororem suprascripti Bonifacini Luschi de suprascripta
pecia de terra cum casa et curte, eo ordine quod ipsa Michelda et sui
heredes aut cui dederint perpetualiter habere et tenere debent supra-
scriptam peciam de terra cum casa et curte et facere in ea […] [vo]lue-
rit sine contradicione suprascripti locatoris et suorum successorum, et
licienciam habeat suprascripta Mi[chelda vel] eius heredes vendendi,
donandi, locandi seu pro anima relinquendi suum ius [quod in] supra-
scripta terra cum casa et curte habent cuicumque voluerint, exceptis
vassallis monasterii Sancti Firmi. Et si vendere voluerint prius denun-
ciare debent suprascripto locatori et eius successoribus et tribus solidis
ad minus dare eis quam nulli alteri persone de hoc quod ab aliis in veri-
tate sine fraude habere potuerint. Si vero emere noluerint infra XV dies
postquam eis requisitum fuerit debet tali homini qui non inpediat loca-
torem de ficto vassallis monasteriis exceptis, ad fictum suprascripto
locatori omni anno reddendum semper in festo Omnium Sanctorum
solidos tres veronensis monete et unum minale frumenti ad minale
anticum, et si in eo die fictum non fuerit solutum infra octavam postea
indupletur et si duplum non solverint admitant terram cum edificio.
[Promisit] conductor locatori per stipulacionem per se et suos succes-
sores defendere suprascriptam rem locatam ei suis […] aut cui dede-
rint ab omni homine contradicente. Alia superimposita inter eos fieri
[…] De quibus penam inter se posuerunt ut si iamdictus locator vel sui
successores tollere voluerit et ita ut supra continetur non defenderint,
aut si iamdictus conductor vel sui heredes dimittere voluerint et ceu
supra legitur in integrum non adinpleverint obligaverunt inter se con-
ponere pars parti pactum servanti penam XX solidorum veronensium,
pena vero soluta huic suprascripto pacto stare debent. Pro qua vero(d)

refutacione suprascriptus Bonifacius qui vocatur Luscus confessus fuit
et manifestus se nomine certi et finiti precii accepisse a suprascripta
Michelda sua sorore LV libras denariorum veronensium, et renunciavit
exceptioni non numerate pecunie et ipsam peciam in se habere dixit,
pro quibus denariis et precio suprascriptus Boni[faci]us per se et suos
heredes per stipulacionem promisit suprascripte Michelde defendere et
waren[tare] […] suprascriptam terram cum casa et curte ei suisque
heredibus aut cui dederint ab [omni homine] contradicente seu inpe-
diente cum racione in pena dupli suprascripte rei locate [sicut] pro tem-
pore valuerit aut fuerit meliorata sub exstimacione bonorum hominum
in consimili loco si pro eo esset vendita, donata, tradita, obligata seu
alienata aliquo modo. Actum est hoc suprascripto loco. Anno a nativi-
tate Domini millesimo ducentesimo primo, indicione quarta.
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(ST) Ego Çagninus notarius sacri palacii interfui et rogatus scripsi.

(a) B corretto su Bonusfacinus. (b) B corretto su Lutus. (c) B accionem.  (d) B ha in
calce l’annotazione aggiunge “in fine et cancellate” di m’ [C.C.].

10. 1206 aprile 16 

Albrico e Bonzenello Crescenzi, agendo per conto dei rami (colonelli)
della famiglia Crescenzi cui appartengono, cedono in permuta al
monastero dei SS. Fermo Maggiore i propri diritti sulle chiese di S.
Maria e S. Pietro di Albaredo d’Adige, ottenendo in cambio i diritti di
S. Fermo sull’ospedale che si trova alla testata del ponte Navi.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno IV, pp. 33-36 [B]. 
In alto a p. 33: «Orig.» 

Die quintodecimo exeunte aprili, in Verona, in camera domus domini
Dalfini de Crescenciis, in presentia domini Wassconis de Ilasio, domi-
ni Nicolai de Bionde causidici, domini Avancii clerici ecclesie Santi
Sebastiani, Widonis de Montebello, Çagnini notarii rogatorum testium,
et aliorum. Ibique do minus Albrigus et dominus Bonçenellus de
Crescenciis, presentibus et consencientibus et parabolam dantibus et
affirmantibus domino Crescincinello, domino […], Aldevrandino,
domino Vermilio, domino Dalfino causidico, nomine permutationis
invest[iverunt] […] habitatorem Sancti Firmi nomine illius monasterii
Sancti Firmi de omni iure […] ecclesi(arum) Sancte Marie et Sancti
Petri de Albareto et de omni illa racione quod et quid habebat in eis
ecclesiis […] possessionibus et bonis, et pro eo se possidere manifesta-
vere et ad suam voluntatem et ei iusserunt ingredi possessionem. Et
ipsi domini Albricus et Bonçenellus promiserunt cum stipulatione
dicto domino Ger[onimo] et suprascripto monasterio pro ipso mona-
sterio defendere et warentare suprascriptum ius suprascriptarum […]
[si]cut pro tempore fuerit melioratum pro se et suis heredibus illi haba-
ti et suis [successoribus]. Idem habas Geronimus mo[…] dicens sibi
licentiam et plenam potestatem concessam esse a dono Cabrielle prio-
re […] pro ipso monasterio permutationis vel donationis investivit
dominum Albrigum de Crescen[ciis pro] se et pro colonello, et domi-
num Bonçenellum de Crescenciis pro se et suo colonello de hospitali
cum ter[ris, do]mibus et stacione quod est a capite pontis Navium, de
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uno capite et uno latere via, de alio latere Ate[sis, d]e alio capite cuiu-
sdam introitus qui vadit ad comune, silicet dominum Albrigum pro VII
colonellis seu partibus pro se et suis parentibus sui colonelli, et domi-
num Bonçenellum pro quinque colonellibus seu partibus pro se et su[is
p]arentibus sui colonelli secundum quod habent possessionem Albereti
et in eius curia, et pro eis se possidere manifestavit et dedit eis domi-
num Nicolaum suprascriptum qui daret eis tenutam de suprascripto
hospitali et […]. Eo ordine idem habas fecit suprascriptam investitu-
ram et permutationem et locatione quod ipsi et sui parentes de paren-
tao de Crescenciis et eorum heredes habere et tenere debent et facere
de eo quod eis conveniens fuerint, ad fictum reddendum inde omni
anno suprascripto monasterio XII denarios veronenses in festo sancti
Firmi, sin autem infra annum debent induplare et nullam aliam penam
debent pati nisi duplum. Idem habas pro se et suprascripto monasterio
et suis successoribus suprascriptam rem permutatam et locatam cum
omnibus suis racionibus et actionibus et ingressibus et accessionibus
ad prefactam permutationem et locationem pertinentibus legittime ab
omni homine contradicente seu impediente eis suis heredibus defende-
re et warentare in pena dupli illius rei sicut pro tempore fuerit melio-
rata aut valuerit in consimili loco, cum stipulacione iamdictis dominis
promisit, et tali pacto fecit suprascriptam permutationem et locationem
quod non possint vendere nec alienare sub aliquo ingenio aliis supra-
scriptam rem nisi in frase, et in frase possint vendere et alienare sine
denunciatione et si aliter fecerint admittat suum ius et aquiratur illis de
suo colonello excepto filio Cuçoli qui natus est de filia Moçocani, qui
non debet habere nisi voluerit stare cum eis in pacto. 
Item die sexto exeunte aprili in Verona, in ora pontis Navium, in pre-
sentia domini W[asc]onis causidici, domini Alberti de Ruçerino roga-
torum testium et aliorum. Ibique dominus Nicolaus suprascriptus dedit
tenutam suprascriptis dominis Albrigeto et Bonçenello de suprascripto
hospitali scilicet capiendo de muris illius hospitalis et de caneaço
porte, et de caneaço ostii et de terra illiu hospitalis.
Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo sexto, indictione
nona.
(SN) Ego Bonumsignum domini regis Henrici notarii rogatus interfui
et scripsi.

(a) B ha in calce l’annotazione segue lacuna [C.C.], a indicare verosimilmente uno
spazio lasciato in bianco dallo scriba 
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11. 1207 febbraio 28 

Gambarino giudice e Liazaro, eletti dal comune di Verona per confer-
mare i contratti delle chiese e dei minori durante la podesteria di Azzo
d’Este, confermano la permuta di cui al n. 10.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno II, pp. 46-47 [B]. 
A p. 46: «Orig.».

(ST) Die ultimo februarii, in palacio comunis Verone, in presentia
magistri Alberti de Castello, Alberti de Gambarino, Enrici notarii,
domini Willielmi causidici de Sancto Rustico et aliorum. Ibique coram
domino Gambarino iudice et domino Liaçario electis et constitutis pro
comuni Verone ad confirmandos contractus ecclesiarum et minorum
tempore domini Açonis marchionis potestatis Verone, visis instrumen-
tis confectis manu Bonainsigne notarii et lectis uti in illis instrumentis
continetur nomine comutationis dominum abatem Geronimum mona-
sterii Sancti Firmi pro ipso monasterio investiverunt dominum
Albericum et dominum Bonçenellum et dominum Crescencinum et
dominum Albertum et dominum Bonçenum pro suis colonellis ut in
cartis factis manu Bonainsigne continetur et legitur, et viso uno alio
instrumento confecto manu Zagnini notarii ut in quo continebatur
dominum Geronimum abatem habere plenam largitatem et aministra-
cionem a certis fratribus et conversis illius monasterii acudendis comu-
tandis et in locacionibus faciendis, et in denariis accipiendis de supra-
scriptis rebus ut dictum est et in contractibus firmandis coram extima-
toribus, viso melioramento per dominum dicendo et confirmando
melioramento illius monasterii esse dictis contractibus factis manu
Bonainsigne(a) laudaverunt et confirmaverunt et suum decretum et auc-
toritatem interposuerunt. Anno Domini millesimo ducentestimo VII,
indicione X.
Ego Gerardus Ami[…] [notarius] comitis Bonifacii interfui et hoc
rogatus scripsi.

(a) B a- corretta su altra lettera.
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12. 1210 giugno 8 II, pp. 31-33 

Obizzone del fu Ubertino «de Rainaldo» e Florina sua moglie, median-
te refuta a Geronimo abate di S. Fermo Maggiore, vendono a
«Maçacarus» per 140 lire il diritto utile su metà di un mulino e metà di
un «vadum» sull’Adige «cum toto edificio et rationibus». 

13. 1215 luglio 20 e agosto 20 II, pp. 36-38 

Geronimo abate di S. Fermo Maggiore investe in feudo Uguccione
Crescenzi e Rainono Crescenzi di Bonzenello, rappresentati dal procu-
ratore Zenello di Flumiano, di un manso a Sandrà. Attraverso lo stes-
so procuratore investe Greco di tutto quello che il monastero possiede
ha a Bovo e Magnano «et de avogaria ipsius monasterii», e Giovanni
«de Muriono» «de omnibus illis domibus quas habet seu visus est
habere ad suas manus in introitu a Sancto Rustico prope ecclesiam». Il
20 agosto, attraverso lo stesso procuratore, l’abate investe
Crescencinello Crescenzi, Bonzenello Crescenzi, Ruffino
Capodiponte, Guasco da Illasi, di case e ragioni «iuxta ortum monaste-
rii ad suas manus prout fecit edificare supra stratam Cursii», e investe
Endrigeto «de Aldevrandino», Bonzeno e Clarimbaldo fratelli di tutto
ciò che possiede in Valpolicella.